

2016年5月9日

貿易記者会御中

双日株式会社

2015年度（2016年3月期）貿易記者質問事項**共通質問事項****①ドル円想定レートと連結純利益への感応度**

	2017年3月期	2016年3月期
為替レート（年平均 ¥/US\$）	110.0	120.0
当期純利益（当社株主帰属）への感応度 （¥1/US\$変動の場合の影響金額）	1億円程度	1億円程度

②投融資残高、期中の主な投融資案件と投融資額

投融資残高

(単位：億円)

2016年3月末	2015年3月末	増減額
8,415	8,797	△ 382

主な投融資案件と投融資額

(単位：億円)

投 融 資 先 会 社 名	金額	投資・融資別	事 業 内 容
Blue Horizon Kelanitissa Power B.V.	23	投資	スリランカ火力IPP事業の持株会社(オランダ)/子会社
双日ロジスティクス株式会社	13	投資及び融資	物流サービス業、陸海空運送取扱業、国際複合一貫輸送業(NVOCC)(日本)/子会社
JSC ISUZU RUS	10	投資	ロシアでのいすゞブランド商用車・部品の輸入・製造・販売(ロシア)/関連会社

期中に実行した投融資の内、主な新規（含む追加）投融資事例を記載しております。

③ 主な黒字会社、主な赤字会社

(単位：億円)

会社名	出資比率	当期純損益（※）			事業内容
		2016年3月期	2015年3月期	増減額	
(株)メタルワン	40.0%	59	100	△ 41	鉄鋼関連商品の輸出入、外国間及び国内販売等
エルエヌジージャパン(株)	50.0%	36	95	△ 59	LNG事業及び関連投資
PT. Puradelta Lestari Tbk	22.5%	30	22	8	工業団地開発を含む総合都市開発
PT. Kaltim Methanol Industri	85.0%	24	14	10	メタノールの製造・販売
双日プラネット(株)	100.0%	16	13	3	合成樹脂原料・製品等の貿易・販売
双日食料(株)	100.0%	16	15	1	砂糖／糖化製品、農畜水産物、食料原料、加工食品、乳製品、その他食料品の販売
Sojitz Energy Venture, Inc.	100.0%	△ 22	△ 2	△ 20	石油・ガス権益への投資会社
Sojitz Energy Project Ltd.	100.0%	△ 63	△ 49	△ 14	石油・ガス権益への投資会社
Sojitz Coal Resources Pty Ltd.	100.0%	△ 66	△ 2	△ 64	石炭鉱山への投資会社

(※) 上記の当期純損益は当社持分相当額であります。

④ 連結純利益に占める資源事業と非資源事業の割合

(単位：億円)

	2016年3月期		2015年3月期	
	当期純利益 (当社株主帰属)	(構成比%)	当期純利益 (当社株主帰属)	(構成比%)
資源事業	△ 22	(△6.4%)	8	(2.4%)
非資源事業	364	(106.4%)	320	(97.6%)
小計	342	(100.0%)	328	(100.0%)
連結調整（※）	23		3	
合計	365		331	

(※) 連結調整には、当社において発生する実際の法人所得税費用と、社内で設定している計算方法により各セグメントに配分した法人所得税費用との差や、各セグメントに配分していない全社資産に関わる受取配当金等が含まれております。

(※) 従来の商品分野を中心とする組織に加え、機能や産業領域を基にする組織も取り入れた体制の構築を目的とし、2015年4月1日付にて4部門・9本部制を廃止し、9つの本部に再編しております。これに伴い、資源事業・非資源事業の前期数値の修正再表示を行っております。

追加質問事項

⑤ 石油・ガスの持ち分生産量

(単位：bbl/日)

	2016年3月期	2015年3月期
持ち分生産量（※）	約16,900	約17,700

※石油・ガスの合計